2

30.10.2023г.№68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГОВ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2023 ГОД
В соответствии со ст. 20 положения о бюджетном процессе в Биритском муниципальном образовании утвержденного Решением Думы Биритского муниципального образования от 31.07.2021 г. № 4-2 «Об утверждении положения о бюджетном процессе», администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Биритского муниципального образования за 10 месяцев 2023 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития Биритского муниципального образования за 2023 г. (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Биритского муниципального образования                               Е.В. Черная
Приложение № 1

 к постановлению администрации

Биритского муниципального образования

от 30.10.2023 года № 68
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА
План социально-экономического развития Биритского муниципального образования на 2023 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 10 месяцев 2022 года и ожидаемое
исполнение на конец 2023 года
тыс. руб.
	Наименование дохода
	Утверждено на 2023 год
	Поступило за 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	% к утверждённым на год

	Налог на доходы физ. лиц
	290,3
	219,4
	75,6
	290,3
	100

	Налог на имущество физ.лиц
	24,0
	24,6
	110
	24,0
	100

	Земельный налог
	650,0
	-27,4
	0
	650,0
	100

	Государственная пошлина
	10,0
	8,9
	89
	10,0
	100

	Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в муниципальной собственности
	24,0
	21,0
	87,5
	24,0
	100

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	1388,8
	1150,3
	82,8
	1388,8
	100

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений
	1,2
	1,2
	100
	1,2
	100

	 Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	47,0
	47,0
	100
	47,0
	100

	Инициативные платежи
	242,9
	242,9
	100
	242,9

	Прочие доходы от компенсации затрат
	7,9
	0,0
	0
	7,9

	Штрафы
	15,7
	11,5
	73,2
	15,7

	ИТОГО собственные

доходы
	2701,8
	1699,4
	62,9
	2701,8
	100

	Дотации
	7722,1
	6168,7
	79,9
	7722,1
	100

	Субсидии
	1815,5
	1815,5
	100
	1815,5
	100

	Субвенции
	239,4
	167,0
	69,8
	239,4
	100

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	112,0
	95,8
	85,5
	112,0
	100

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	10,0
	10,0
	100
	10,0

	ИТОГО безвозмездных поступлений
	9899,0
	8257,0
	83,4
	9899,0
	100

	ВСЕГО
	12600,8
	9956,4
	79,0
	12600,8
	100

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.
Расходы бюджета за 10 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2023 года
Тыс. руб.
	Наименование расхода
	Утверждено на 2023 год
	Выполнено

За 10 мес. 2023 год
	% к году
	Ожидаемое исполнение на конец года
	% к Утверждённым на год

	Общегосударственные вопросы
	6566,2
	5082,8
	77,4
	6566,2
	100

	Национальная оборона
	173,7
	130,2
	75,0
	173,7
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	95,0
	6,8
	7,2
	95,0
	100

	Национальная экономика
	2082,5
	1030,0
	49,5
	2082,5
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2477,5
	2132,0
	86,1
	2477,5
	100

	Образование
	9,6
	9,6
	100
	9,6
	100

	Культура и кинематография
	1715,1
	1144,4
	66,7
	1715,1
	100

	Социальная политика
	185,0
	137,1
	74,1
	185,0
	100

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,2
	0
	0
	0,2
	100

	Межбюджетные трансферты
	281,9
	281,9
	100,0
	281,9
	100

	ИТОГО
	13586,7
	9954,8
	73,3
	13586,7
	100

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Демография
Демографическая ситуация в Биритском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах.

В 2023 году численность постоянного населения составила 593 человек, за 10 месяцев 2023 года родилось 0 человек, умерло 4 человек. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
Социальная поддержка населения
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

- помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи гражданам.

Оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами. Работа с семьями направлена на:

- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

- организацию культурно-досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной работы;

- работу с социально незащищенными слоями населения;

- взаимодействие с общественными организациями.
Администрация ведет совместную деятельность с Управлением социальной защиты населения Балаганского муниципального района, с Комплексным центром социального обслуживания населения по вопросам:

- обмена информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, нуждающихся в социальном обслуживании;

- организации и проведения социально-значимых мероприятий;

- направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей Биритского сельского поселения;

- обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, семьях социального риска, безнадзорных детях.
Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;
- профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через лекционную работу в школе, библиотеке, СДК, СМИ.
Благоустройство

За 10 месяцев 2023 года расходы по благоустройству территории Биритского сельского поселения составили 1941,0 тысяч рублей, в том числе:
- выполнение работ по уборке площадок ТКО– 48,5 тыс. рублей;
- выполнение работ и приобретение оборудования, краски на детскую площадку за счет инициативного проекта – 155,0 тыс. рублей;

- ремонт дороги по ул. Набережная за счет инициативного проекта и народных инициатив – 1720,0 тыс. рублей;

- работы по уничтожению дикорастущей конопли - 17,5 тыс. рублей.
В рамках мероприятий по благоустройству населенных пунктов сельского поселения проводилась работа с населением по содержанию собак и сельскохозяйственных животных в границах населенного пункта. Также проводились работы на безвозмездной основе жителями села:

- по содержанию мест захоронения (очистка, сбор и вывоз мусора с мест захоронения);
- субботник по благоустройству территории села.
Дорожная деятельность
Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей является сохранение от разрушения действующей сети дорог и восстановление изношенной сети дорог.
Выполняемый в течении всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему содержанию дороги.
В рамках дорожной деятельности важное значение принадлежит текущему содержанию дорог. Задача содержания состоит в обеспечении сохранности дороги и дорожных сооружений и поддержании их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.
Зимнее содержание дороги работы и мероприятия по защите дороги в зимний период от снежных отложений, заносов и лавин, очистке от снега, предупреждению образования и ликвидации зимней скользкости и борьбе с наледями.
В 2023 году по разделу «Дорожное хозяйство» выполнены следующие работы на сумму 993,1 тыс. рублей:
- уборка улиц от снега – 92,7 тыс.руб.;

- кадастровые работы – 135,5 тыс.руб.,

- работы по отсыпки дорог в зимний период шлаковыми отходами – 23,2 тыс.руб.;

- замена и установка светильников – 12,0 тыс.руб.;

- приобретение уличных светильников – 28,3 тыс.руб.;

- установка и покраска дорожных знаков – 8 ,8 тыс.руб.;

- доставка и установка дорожных плит – 138,5 тыс.руб.;

- работы по нанесению горизонтальной дорожной разметки в с.Бирит – 35,1 тыс.руб.;

- ремонт участка дороги с.Бирит ул. Набережная от дома 1 до дома 10 – 292,1 тыс.руб.;

- оплата за уличное освещение – 153,3 тыс. руб.;

- ремонт светофоров – 52,6 тыс. руб.;

- аренда столбов – 21 тыс. руб.
Культура

Организацией досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры в поселении занимаются МКУК «Биритскоий сельский Дом культуры» и Биритская библиотека.
Учреждения культуры на территории поселения используют все возможности для создания условий для нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, подростков и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий населения по месту их жительства, развития и поддержки самодеятельного художественного творчества, творческой инициативы, принимают участие в районных фестивалях, смотрах и конкурсах. Специалисты учреждений ведут активную работу по привлечению детей и взрослых в клубные формирования. В работе с детьми используются различные формы работы: театрализованные, познавательные, игровые, конкурсные программы, викторины, мастер-классы, спортивные мероприятия, праздничные концерты. Необходимо в дальнейшем поддерживать на имеющемся уровне благоприятные условия для творческой деятельности.
Патриотическое воспитание молодежи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые сельским Домом культуры.

Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

За счет бюджетных ассигнований из бюджета поселения будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждения культуры.

Земельные отношения
Специалистами администрации Биритского муниципального образования ведется работа по исполнению земельного законодательства РФ.

С целью пополнения бюджета поселения проводится инвентаризация земельных участков, признаются выморочными невостребованные земельные доли из земель бывшего СПК «Ангара. Планируется работа по признанию выморочными земельных участков из земель населенных пунктов. Поданы иски в отношении дольщиков, которые не воспользовались земельной долей. Всего по судебному решению признано муниципальной собственностью 20 выморочных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения. По состоянию на 01.10.2023 года в бюджет поселения поступило денежных средств от продажи земельных участков 1,2 тыс. руб.
Ведется работа по наполнению базы ЕГРН недостающими сведениями, выявляются правообладатели, проводится работа по регистрации права собственности. Проведен анализ земельных участков с целью установления наличия оснований для снятия с государственного кадастрового учета в соответствии с законодательством. За 10 месяцев 2023 года сняты с учета 59 земельных участков сельскохозяйственного назначения. Оформлено право собственности на 14 земельных участка из земель населенных пунктов. Присвоен адрес двум земельным участкам.
Муниципальная служба и местное самоуправление

За 10 месяцев 2023 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 700 граждан. Принято 68 постановления, 34 распоряжений по основной деятельности, 6 заседаний Думы. По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки. Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения. Зарегистрировано исходящих документов 1107, входящих 982, выдано справок 349.
Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает населению в оформлении документов на недвижимость.